
 

 
ประกาศศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 

เรื่อง  สอบราคาจัดซื้อรถยนตบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน 

........................................ 

 ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2    มคีวามประสงคจะสอบราคาซือ้รถยนต
บรรทุก (ดเีซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสบูไมต่ํากวา 2,400 ซีซี แบบขบัเคลือ่นสองลอ จํานวน 1 คัน 

 ผูมสีิทธิเสนอราคาจะตองมีคุณสมบัติ ดังตอไปนี ้
1. เปนผูมีอาชีพขายพัสดุที่สอบราคาซื้อดังกลาว 
2. ไมเปนผูที่ถูกระบุชื่อไวในบัญชีรายช่ือผูทิง้งานของทางราชการและไดแจงเวียนช่ือแลว 
3. ไมเปนผูไดรับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน ซึง่อาจปฏิเสธไมยอมขึ้นศาลไทย เวนแตรัฐบาล 

ของผูเสนอราคาไดมีคําสั่งใหสละสิทธิ์ความคุมกันเชนวานั้น 
4. ไมเปนผูมีผลประโยชนรวมกันกบัผูเสนอราคารายอื่นที่เขาเสนอราคาใหแกศูนยการเรียนรู 

การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   ณ วันประกาศสอบราคา หรือไมเปนผูกระทําการอันเปนขัดขวางการ
แขงขันราคาอยางเปนธรรม ในการสอบราคาครั้งนี ้

 กําหนดยื่นซองสอบราคา ในระหวางวันที่ 24 มิถุนายน 2557 จนถึงวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 
ในวันเวลาราชการ ณ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่  2  และกําหนดเปดซอง 
ใบเสนอราคาในวันที่ 9 กรกฎาคม 2557   ตั้งแตเวลา  14.00 น.  เปนตนไป  ณ  ศูนยการเรียนรูการเมือง
ในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 

 ผูสนใจติดตอขอรับเอกสารสอบราคาไดที่  งานอํานวยการ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบ
ประชาธิปไตยที่ 2    ศาลาเฉลิมพระเกียรติ   ถนนวชิรปราการ   ตําบลบางปลาสรอย   อําเภอเมืองชลบุรี  
จังหวัดชลบุรี   ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป  หรือสอบถามทางโทรศัพทหมายเลข 038 – 287835 038 – 
287836 ในวันเวลาราชการ 

 ประกาศ  ณ  วันที่  23  มิถุนายน พ.ศ.2557 
 
 (นายปรีชา พุตฉาย) 
 ผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ ๒ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

เอกสารสอบราคาซื้อ เลขที่  1/2557 
การสอบราคาจัดซื้อรถยนตบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน 

ตามประกาศศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 
ลงวันที่  23 มิถุนายน 2557 

...................................... 

 ดวยศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  มีความประสงคจะประกาศสอบราคา
ซื้อรถยนตบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไมต่ํากวา 2,400 ซีซี แบบขับเคลื่อนสองลอ 
จํานวน 1 คัน  ซึ่งพัสดุที่จะซื้อนี้ตองเปนของแท ของใหม ไมเคยใชงานมากอน ไมเปนของเกาเก็บ อยูในสภาพ
ที่จะใชงานไดทันที  และมีคุณลักษณะเฉพาะตรงตามที่กําหนดไวในเอกสารสอบราคาฉบับนี้ โดยมีขอแนะนํา 
และขอกําหนด ดังตอไปนี้ 
  1. เอกสารแนบทายเอกสารสอบราคา 
      1.1 รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 
      1.2 แบบใบเสนอราคา 
      1.3 แบบสัญญาซื้อขาย 
      1.4 แบบหนังสือค้ําประกัน 
     - หลักประกันสัญญา 
      1.5 บทนิยาม 
   (1) ผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกัน 
   (2) การขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม 
      1.6 แบบบัญชีเอกสาร 
   (1) บัญชีเอกสารสวนที่ 1 
   (2) บัญชีเอกสารสวนที่ 2 
  2. คุณสมบัติของผูเสนอราคา 

    2.1 ผูเสนอราคาตองเปนผูมีอาชีพจัดทําพัสดุ ที่สอบราคาซื้อดังกลาว 
      2.2 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูที่ถูกระบุชื่อไวในบัญชีรายช่ือผูทิ้งงานของทางราชการ  และ
ไดแจงเวียนช่ือแลว หรือไมเปนผูที่ไดรับผลของการสั่งใหนิติบุคคล หรือบุคคลอื่นเปนผูทิ้งงานตามระเบียบของ
ทางราชการ  
      2.3 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูมีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศ
สอบราคา หรือไมเปนผูกระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตาม ขอ 1.5 
      2.4 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูไดรับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไมยอมขึ้นศาล
ไทย เวนแตรัฐบาลของผูเสนอราคาไดมีคําสั่งใหสละสิทธิ์และความคุมกันเชนวานั้น 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-2- 

 
  3. หลักฐานการเสนอราคา 
  ผูเสนอราคาจะตองเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพรอมกับซองใบเสนอราคา โดยแยกไว 
นอกซองใบเสนอราคาเปน 2 สวน  คือ 
        3.1 สวนที่ 1 อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
 (1) ในกรณีผูเสนอราคาเปนนิติบุคคล 
  (ก) หางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการ
จดทะเบียนหุนสวนนิติบุคคล บัญชีรายช่ือหุนสวนผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
  (ข) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณหสนธิ บัญชีรายช่ือกรรมการผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุมและบัญชีผูถือหุนราย
ใหญ พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
 (2) ในกรณีผูเสนอราคาเปนบุคคลธรรมดา  หรือ   คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลใหยื่น
สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูนั้น  สําเนาขอตกลงที่แสดงถึงการเขาเปนหุนสวน  (ถามี) สําเนาบัตร
ประจําตัวประชาชนของผูเปนหุนสวนพรอมทั้งรับรองสําเนาถูกตอง    
 (3) ในกรณีผูเสนอราคาเปนผูเสนอราคารวมกันในฐานะเปนผูรวมคา ใหยื่นสําเนา
สัญญาของการเขารวมกัน สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูรวมคา และในกรณีที่ผูเขารวมคาฝายใดเปน
บุคคลธรรมดาที่มิใชสัญชาติไทย ก็ใหยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง หรือผูรวมคาฝายใดเปนนิติบุคคล ใหยื่นเอกสาร
ตามที่ระบุไวใน (1) 
 (4) สําเนาใบทะเบียนพาณิชย สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) พรอมทั้ง
รับรองสําเนาถูกตอง 
 (5) บัญชีเอกสารสวนที่ 1 ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบใน
ขอ 1.6 (1) 
      3.2   สวนที่ 2 อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
   (1) แคตตาล็อกและหรือแบบรูปรายการละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ตามขอ 4.4 
   (2) หนังสือมอบอํานาจซึ่งปดอากรแสตมปตามกฎหมายในกรณีที่ผูเสนอราคามอบ
อํานาจใหบุคคลอื่นลงนามใบเสนอราคาแทน 
   (3) บัญชีเอกสาร สวนที่ 2 ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบใน
ขอ 1.6 (2) 
  4. การเสนอราคา 
      4.1 ผูเสนอราคาตองยื่นเสนอราคาตามแบบที่กําหนดไวในเอกสารสอบราคานี้ โดยไมมี
เงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น และจะตองกรอกขอความใหถูกตองครบถวน ลงลายมือชื่อของผูเสนอราคาใหชัดเจน 
จํานวนเงินที่เสนอจะตองระบุตรงกันทั้งตัวเลขและตัวอักษร โดยไมมีการขูดลบหรือแกไข หากมีการขูดลบ ตก 
เติม แกไขเปลี่ยนแปลง จะตองลงลายมือชื่อผูเสนอราคาพรอมประทับตรา (ถามี) กํากับไวดวยทุกแหง 
 4.2 ผูเสนอราคาจะตองเสนอราคาเปนเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอ
ราคารวม และหรือราคาตอหนวย และหรือตอรายการ ตามเงื่อนไขที่ระบุไวทายใบเสนอราคาใหถูกตอง ทั้งนี้ 
ราคารวมที่เสนอจะตองตรงกันทั้งตัวเลขและตัวหนังสือ ถาตัวเลขและตัวหนังสือไมตรงกันใหถือตัวหนังสือ 
เปนสําคัญ โดยคิดราคารวมทั้งสิ้นซึ่งรวมคาภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีอากรอื่น คาขนสง คาจดทะเบียน และ
คาใชจายอื่น ๆ ทั้งปวง จนกระทั่งสงมอบพัสดุให ณ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 
 
 
 



 
 

-3- 
 

  ราคาที่เสนอจะตองเสนอกําหนดยืนราคาไมนอยกวา 30 วัน นับแตวันเปดซองใบเสนอราคา 
โดยภายในกําหนดยืนราคาผูเสนอราคาตองรับผิดชอบราคาที่ตนไดเสนอไวและจะถอนการเสนอราคามิได 
 4.3 ผูเสนอราคาจะตองเสนอกําหนดเวลาสงมอบพัสดุ ไมเกิน......30....วัน  นับถัดจากวัน
ลงนามในสัญญาซื้อขาย 
 4.4 ผูเสนอราคาจะตองสงแคตตาล็อกและหรือแบบรูปรายการละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ
ของพัสดุที่จะซื้อ  ไปพรอมใบเสนอราคาเพื่อประกอบการพิจารณา หลักฐานดังกลาวนี้ ศูนยการเรียนรูการเมอืง
ในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 จะยึดไวเปนเอกสารของทางสํานักงาน 
 สําหรับแคตตาล็อกที่แนบใหพิจารณา หากเปนสําเนารูปถายจะตองรับรองสําเนาถูกตอง 
โดยผูมีอํานาจทํานิติกรรมแทนนิติบุคคล หากคณะกรรมการพิจารณาผลสอบราคามีความประสงคจะขอดู
ตนฉบับแคตตาล็อก ผูเสนอราคาจะตองนําตนฉบับมาใหคณะกรรมการเปดซองสอบราคาตรวจสอบภายใน  
3 วัน 
 4.5 กอนยื่นซองสอบราคา ผู เ สนอราคาควรตรวจดูร างสัญญา รายละเอียด 
คุณลักษณะเฉพาะ ฯลฯ ใหถี่ถวนและเขาใจเอกสารสอบราคาทั้งหมดเสียกอนที่จะตกลงยื่นซองสอบราคา 
ตามเงื่อนไขในเอกสารสอบราคา 
  4.6 ผูเสนอราคาจะตองยื่นซองใบเสนอราคาที่ปดผนึกซองเรียบรอย จาหนาซองถึง 
ประธานคณะกรรมการเปดซองสอบราคา โดยระบุไวที่หนาซองวา “ใบเสนอราคาตามเอกสารสอบราคา เลขที่ 
1/2557   ย่ืนตอเจาหนาที่รับซองสอบราคา ไดตั้งแตวันที่ 24 มิถุนายน 2557  จนถึงวันที่  8 กรกฎาคม 
2557 ในวันและเวลาราชการ  และเจาหนาที่จะออกใบรับไวเปนหลักฐาน ซองสอบราคาที่ยื่นเมื่อเจาหนาที่
ลงทะเบียนรับซองแลวจะคืนมิได หลังจากวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 จะปดรับซองสอบราคา 
  หากผูเสนอราคารายใดไมนําซองสอบราคาพรอมเอกสารหลักฐานสวนที่ 1 และสวนที่ 2 
บัญชีรายการเอกสารไปยื่นภายในกําหนดระหวางวัน เวลา ที่กําหนดขางตน คณะกรรมการฯ จะไมรับพิจารณา
ราคาโดยเด็ดขาด 
  คณะกรรมการเปดซองสอบราคา จะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผูเสนอราคาแตละ
รายวา เปนผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่น ตามขอ 1.5 (1) ณ วันประกาศสอบ
ราคาหรือไม และประกาศรายช่ือผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการคัดเลือกกอนการเปดซองใบเสนอราคา 
  หากปรากฏตอคณะกรรมการเปดซองสอบราคา กอนหรือในขณะที่มีการเปดซองใบเสนอ
ราคาวา มีผูเสนอราคากระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรมตามขอ 1.5 (2) และ
คณะกรรมการฯ  เชื่อวามีการกระทําอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม คณะกรรมการฯ จะ
ตัดรายช่ือผูเสนอราคารายนั้นออกจากการเปนผูเสนอราคา และประกาศรายชื่อผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการ
คัดเลือก และศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  จะพิจารณาลงโทษผูเสนอราคาดังกลาว
เปนผูทิ้งงาน เวนแตคณะกรรมการฯ จะวินิจฉัยไดวาผูเสนอราคารายนั้นเปนผูที่ใหความรวมมือเปนประโยชน
ตอการพิจารณาของทางสํานักงานฯ และมิไดเปนผูริเริ่มใหมีการกระทําดังกลาว 
 
 
 
 
 
 
 



 
-4- 

 
  ผูเสนอราคาที่ถูกตัดรายชื่อออกจากการเปนผูเสนอราคาเพราะเหตุเปนผูเสนอราคาที่มี
ผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา หรือเปนผูเสนอราคาที่กระทําการอันเปน
การขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม อาจอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมือง
ในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   ภายใน 3 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากคณะกรรมการเปดซองสอบราคา การ
วินิจฉัยอุทธรณของผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 ใหถือเปนที่สุด 
  คณะกรรมการเปดซองสอบราคาจะเปดซองใบเสนอราคาของผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการ
คัดเลือกดังกลาวขางตน ณ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 ในวันที่  9 กรกฎาคม 2556 
ตั้งแตเวลา  14.00 น. เปนตนไป 
  การยื่นอุทธรณตามวรรคหา ยอมไมเปนเหตุใหมีการขยายระยะเวลาการเปดซองใบเสนอ
ราคา เวนแตผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 พิจารณาเห็นวา การขยาย
ระยะเวลาดังกลาวจะเปนประโยชนแกทางสํานักงานฯ อยางยิ่ง และในกรณี ที่ผูอํานวยการศูนยการเรียนรู
การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  พิจารณาเห็นดวยกับคําคัดคานของผูอุทธรณ และเห็นวาการยกเลิกการ
เปดซองใบเสนอราคาที่ไดดําเนินการไปแลวจะเปนประโยชนแกทางสํานักงานฯ อยางยิ่ง ใหผูอํานวยการ 
ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   มีอํานาจยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาดังกลาวได 
  5. หลักเกณฑและสิทธิในการพิจารณาราคา 
      5.1 ในการสอบราคาครั้งนี้ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่  2           
จะพิจารณาตัดสินดวยราคาตอหนวย  
      5.2 หากผูเสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองตามขอ 2 หรือยื่นหลักฐานการเสนอ
ราคาไมถูกตองหรือไมครบถวน ตามขอ 3 หรือยื่นซองสอบราคาไมถูกตอง ตามขอ 4 แลว คณะกรรมการฯ  
จะไมรับพิจารณาราคาของผูเสนอราคารายนั้น เวนแตเปนขอผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กนอย หรือที่ผิดแผก
ไปจากเงื่อนไขของเอกสารสอบราคาในสวนที่มิใชสาระสําคัญ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่พิจารณาเห็นวาจะเปน
ประโยชนตอศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 
      5.3 ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  สงวนสิทธิไมพิจารณาราคา
ของผูเสนอราคา โดยไมมีการผอนผัน ในกรณีดังตอไปนี้ 
   (1) ไมปรากฏชื่อผูเสนอราคารายนั้น ในบัญชีผูรับเอกสารสอบราคา หรือในหลักฐาน
การรับเอกสารสอบราคาของศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 
   (2) ไมกรอกชื่อนิติบุคคล  หรือลงลายมือชื่อผูเสนอราคาอยางหนึ่งอยางใดหรือ
ทั้งหมดในใบเสนอราคา 
   (3) เสนอรายละเอียดแตกตางไปจากเงื่อนไขที่กําหนดในเอกสารสอบราคาที่เปน
สาระสําคัญหรือมีผลทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบแกผูเสนอราคารายอื่น 
   (4) ราคาที่เสนอมีการขูดลบ ตก เติม แกไข เปลี่ยนแปลง โดยผูเสนอราคามิไดลง
ลายมือชื่อพรอมประทับตรา (ถามี) กํากับไว 
      5.4 ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการทําสัญญา คณะกรรมการเปดซองสอบราคา 
หรือศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   มีสิทธิใหผูเสนอราคาช้ีแจงขอเท็จจริง สภาพ ฐานะ 
หรือขอเท็จจริงอื่นใดที่เกี่ยวของกับผูเสนอราคาได ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 มีสิทธิ 
ที่จะไมรับราคาหรือไมทําสัญญา หากหลักฐานดังกลาวไมมีความเหมาะสมหรือไมถูกตอง 
 
 
 
 



 
-5- 

 
 5.5 ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  ทรงไวซึ่งสิทธิที่จะไมรับราคา
ต่ําสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคาที่เสนอทั้งหมดก็ได หรืออาจจะบอกเลิกการสอบราคาโดยไมพิจารณา
เลยก็ไดสุดแตจะพิจารณา ทั้งนี้ เพื่อประโยชนของทางสํานักงานฯ เปนสําคัญ และใหถือวาการตัดสินของศูนย
การเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  เปนเด็ดขาด ผูเสนอราคาจะเรียกรองคาเสียหายใด ๆ  มิได 
รวมทั้งศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  จะพิจารณายกเลิกการสอบราคา และลงโทษผู
เสนอราคาเปนผูทิ้งงาน ไมวาจะเปนผูเสนอราคาที่ไดรับการคัดเลือกหรือไมก็ตาม หากมีเหตุที่เชื่อถือไดวาการ
เสนอราคากระทําโดยไมสุจริต เชน การเสนอเอกสารอันเปนเท็จ หรือใชนิติบุคคลอื่นมาเสนอราคาแทน เปนตน 
      5.6 ในกรณีปรากฏขอเท็จจริงภายหลังจากการเปดซองสอบราคาวา ผูเสนอราคาที่มีสิทธิ
ไดรับการคัดเลือกตามที่ไดประกาศรายช่ือไว ตามขอ 4.6 เปนผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอ
ราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา หรือเปนผูเสนอราคาที่กระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคา
อยางเปนธรรม ตามขอ 1.5 ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   มีอํานาจที่จะตัดรายชื่อผู
เสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการคัดเลือกดังกลาวออกจากประกาศรายชื่อ ตามขอ 4.6 และศูนยการเรียนรู
การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   จะพิจารณาลงโทษผูเสนอราคารายนั้นเปนผูทิ้งงาน 
 ในกรณีนี้ หากผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 พิจารณา
เห็นวา การยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาที่ไดดําเนินการไปแลวจะเปนประโยชนแกสํานักงานฯ อยางยิ่ง 
ผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  มีอํานาจยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคา
ดังกลาวได 
  6. การทําสัญญาซื้อขาย 
 6.1 ในกรณีที่ผูชนะการสอบราคาสามารถสงมอบสิ่งของไดครบถวนภายใน 15 วันทํา
การของทางราชการนับถัดจากวันที่ทําขอตกลงซื้อ ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  จะ
พิจารณาจัดทําเปนใบสั่งซื้อแทนการทําสัญญาตามแบบสัญญาดังระบุในขอ  1.3  ก็ได 
 6.2 ในกรณีที่ผูชนะการสอบราคา ไมสามารถสงมอบสิ่งของไดครบถวนภายใน 15 วัน 
ทําการ ของทางราชการ หรือศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  เห็นวาไมสมควรจัดทํา
ขอตกลงเปนหนังสือ  ตามขอ  6.1  ผูชนะการสอบราคาจะตองทําสัญญาซื้อขายตามแบบสัญญาดังระบุในขอ  
1.3  ภายใน 7 วัน  นับถัดจากวันที่ไดรับแจง  และจะตองวางหลักประกันสัญญาเปนจํานวนเงินเทากับ 
รอยละ  5  ของราคาสิ่งของที่สอบราคาได  ใหศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  ยึดถือไว
ในขณะทําสัญญา  โดยใชหลักประกันอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 
      (1) เงินสด 
   (2) เช็คที่ธนาคารเซ็นสั่งจายใหแกศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 
2  โดยเปนเช็คลงวันที่ที่ทําสัญญาหรือกอนหนานั้นไมเกิน 3 วันทําการของทางราชการ 
   (3) หนังสือค้ําประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามแบบหนังสือค้ําประกันดังระบุ
ในขอ 1.4 
   (4) หนังสือค้ําประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย บริษัทเงนิทนุ 
หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย ที่ไดรับอนุญาตใหประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย และประกอบธุรกิจค้ํา
ประกันตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ซึ่งไดแจงชื่อเวียนใหสวนราชการตาง ๆ ทราบแลว โดย
อนุโลม ใหใชตามแบบหนังสือค้ําประกันดังระบุในขอ 1.4 
 
 
 
 



 
-6- 

 
   (5) พันธบัตรรัฐบาลไทย 
   หลักประกันนี้จะคืนใหโดยไมมีดอกเบี้ย ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันที่ผูชนะการ
สอบราคา (ผูขาย) พนจากขอผูกพันตามสัญญาซื้อขายแลว 

  7. อัตราคาปรับ 
 คาปรับตามแบบสัญญาซื้อขาย ขอ 10 ใหคิดในอัตรารอยละ 0.2 ตอวัน 

  8. การรับประกันความชํารุดบกพรอง 
  ผูชนะการสอบราคาซึง่ไดทําขอตกลงเปนหนงัสือ หรือทําสญัญาซื้อขายตามแบบดังระบุใน
ขอ 1.3 แลวแตกรณี จะตองรบัประกันความชํารุดบกพรองของสิง่ของที่ซื้อขายทีเ่กิดข้ึนภายในระยะเวลา 
ไมนอยกวา 1 ป นับถัดจากวันที่ผูซื้อรบัมอบ  โดยผูขายตองรีบจัดการซอมแซมแกไขใหใชการไดดีดังเดิม
ภายใน  15 วัน   นับถัดจากวันที่ไดรับแจงความชํารุดบกพรอง 

  9. ขอสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอื่น ๆ 
  9.1 เงินคาพัสดุสําหรับการซื้อครั้งนี้ไดมาจากเงินเหลือจายสะสมของศูนยการเรียนรู
การเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2   
  การลงนามในสัญญาจะกระทําไดตอเมื่อ ศูนยการเรียนรูการเมอืงในระบอบประชาธิปไตย
ที่ 2  ไดรับอนุมัติเงินคาพสัดุจากเงินเหลือจายสะสมของสํานักงาน 
  9.2 เมื่อศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  ไดคัดเลือกผูเสนอราคา
รายใดใหเปนผูขาย และไดตกลงจางทําสิง่ของตามสอบราคาแลว  ถาผูขายจะตองสั่งหรือนําสิ่งของดังกลาวเขา
มาจากตางประเทศ  และของนั้นตองนําเขามาโดยทางเรือในเสนทางที่มเีรอืไทยเดินอยู  และสามารถใหบริการ
รับขนไดตามทีร่ัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศกําหนด ผูเสนอราคาซึง่เปนผูขายจะตองปฏิบัติตาม
กฎหมายวาดวยการสงเสรมิการพาณิชยนาวี  ดังนี้     
   (1) แจงการสั่งหรือนําสิ่งของที่ซื้อขายดังกลาวเขามาจากตางประเทศ  ตอสํานักงาน
คณะกรรมการสงเสริมการพาณิชยนาวี  ภายใน  7  วัน นับตั้งแตวันที่ผูขายสั่งหรือซื้อของจากตางประเทศ   
เวนแตเปนของที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออื่นได 
   (2) จัดการใหสิ่งของที่ซื้อขายดังกลาวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิ  
เชนเดียวกับเรือไทยจากตางประเทศมายังประเทศไทย   เวนแตจะไดรับอนุญาตจากสํานักงานคณะกรรมการ
สงเสริมการพาณิชยนาวีใหบรรทุกสิ่งของนั้นโดยเรืออื่นที่มิใชเรือไทย  ซึ่งจะตองไดรับอนุญาตเชนนั้นกอน
บรรทุกของลงเรืออื่น  หรือเปนของที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศ  ยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออื่น 
   (3) ในกรณีที่ไมปฏิบัติตาม  (1 ) หรือ ( 2 ) ผูขายจะตองรับผิดตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมการพาณิชยนาวี 

 

 

 

 

 
 



 
-7- 

 
      9.3 ผูเสนอราคาซึ่งศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 ไดคัดเลือกแลว
ไมไปทําสัญญาหรือขอตกลงภายในเวลาที่กําหนด/ระบุไวในขอ 6 ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบ
ประชาธิปไตยที่ 2  อาจพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอื่น (ถามี) รวมทั้งจะพิจารณาใหเปนผูทิ้งงาน
ตามระเบียบของทางราชการ 
      9.4  เพื่อประโยชนของสํานักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง     ศูนยการเรียนรูการเมือง
ในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  สงวนสิทธิที่จะแกไขเพิ่มเติมเงื่อนไขหรือขอกําหนดในแบบสัญญาใหเปนไปตาม
ความเห็นของศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2  หรือสํานักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง 
(ถามี) 

 
ศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 

   
(นายปรีชา พุตฉาย) 

ผูอํานวยการศูนยการเรียนรูการเมืองในระบอบประชาธิปไตยที่ 2 
วันที่  23 มิถุนายน พ.ศ.2556 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


